If called to account he must rather accuse himself than try to be saved through lies

sed pro materia tacta de prodicie notandum, quod prodere quandoque accipitur pro fraudando tradere vel pro simpliciter revelare. item videtur michi, quod qui libet peccator tenetur, se ipsum deo et beatis prodere, cum tenetur, confitendo peccata sua detegere. || nec licet ^{fol. 58d} alicui celando peccata sua proximo mentiri, quia sic tamquam infidelis atque ypocrita peccatum novum ad-

3 vendicantes menciendi officium *AB^a* menciendi vendicantes officium *C*, sed duabus lineis super menciendi et officium *scriptis verborum ordo mutatus est in officium vendicantes menciendi vel vendicantes menciendi officium vendicantes officium menciendi D*, sed duabus lineis super officium et menciendi *scriptis legi voluit corrector vendicantes menciendi officium* 4 assertum (?) assumptum) *AB^aC* 9 periurandum corr. *A* peierandum *B^a* peiorandum *D* 11 ille *B^a* qui *D*, sed *prima manus in marg. addens* cunque restituit ceterorum codd. *lectionem* 18 passiones *prima manus in marg. D* raciones expunctum in *textu D* 22 *A^a in marg.*: duplex prodere 23 frau-
dendo *C* 24 item *A* tunc *B^aCD* 28 at (?) ac) *B^a*

deret ad antiquum. ideo dicit Crisostomus Omelia quadragesima quinta in Imperfecto: aut appare, quod es, aut esto, quod appares.

item reus tenetur voluntarie subire penam ordinatam
5 legitime pro taliter delinquentे, nec est minus dignus
tali pena ante detecciónem, quam post, cum interim non
peccavit. igitur ante detecciónem tenetur voluntarie se
subicere tali pene.

confirmatur ex facto sancti David secundo Reg.
10 ultimo: ego sum, inquit, qui peccavi, et ego inique
egi, isti, qui oves sunt, quid fecerunt? non igitur
obviat scripture sacre, quod homo accuset se ipsum
saltem de peccatis publicis vel generaliter quoad popu-
lum vel private aut specialiter quoad deum. sic enim
15 secundum beatum Gregorium 'bonarum mencium est,
culpas agnoscere, ubi culpa non est', ut exponitur
proximo capitulo. et ex tali accusacione, qua David
Psal. quinquagesimo primo confessus est: tibi soli
peccavi et malum coram te feci, consecutus est
20 veniam, et per consequens debuit se ipsum taliter accusasse.

difficultas igitur stat in isto, si latro vel homicida
absconditus de crimine impetus debet confitendo crimen
revelare ipsum laicis vel menciendo negare vel aliunde
25 tacere et specialiter duodena querente ab eo informa-
cionem de veritate iuramenti. in qua materia certum
est, quod reus in nullo casu debet mentiri. non enim
debet dicere duodene, quod non fecit hoc facinus pro
salute temporali sui corporis, quia sic occideret in se

¹ omelia quadragesima quinta in imperfecto *om. B^a* XXXVIII
ACD 7 *se om. D* 10 *et ego inique egī om. D.*
C, sed add. in marg. C² 17 *quia B^a* 18 *50^o codd.*
21 A¹ in marg. super. folii: Si in questionibus debet fur
(*hanc vocem elevavit super lineam*) super se revelare

¹ cf. Opp. Ser. Gr. 56 (*Opus Imperfectum in Matthaeum*)
pag. 885 10 II. Sam. 24¹⁷ 15 verba ipsa Gregorii,
libri inscriptione et capitulo in incerto relictis, nusquam
in eius operibus inveni; sed cf. similem argumentationem in
Exposit. in I Regum, Patrol. Ser. I 79 pag. 391—392; cf. etiam
Ser. I 75 pag. 155 et supra pag. 4216 18 Ps. 51⁶ 24 du-
dena *idem ac certae iurisdictionis districtus vel eius praeses*

ipso tam corpus quam animam et daret occasionem testibus, ut menciendo peccent et per consequens non ordinate diligenter proximum ut se ipsum. difficultas igitur est, utrum stat cum lege divina, quod reus legitime accuset se ipsum laicis in periculo mortis sue.

A Christian is to do what is right without considering the consequences,

et videtur, quod sic, tripliciter. primo sic: omne iustum, cum sit a deo volitum existens in potestate nostra perficere, debemus facere, cum iuxta scripturam debemus facere voluntatem dei; sed iustum est, quod talis facinorosus suspendatur vel aliter occidatur eo, quod aliter essent leges humane legi rationis contrarie. igitur cum illud iustum sit in potestate tam persone ree quam testium, videtur, quod intuitu voluntatis divine debent illud facere, et per consequens reus debet se ipsum accusare ad finem, quod percipiat iusticie complementum. — confirmatur ex hoc, quod aliter foret hypocrita contra consilium Crisostomi.

item omnis pena iusta et meritoria, de quanto est magis voluntaria ceteris paribus, est magis meritoria, sed pena rei foret magis voluntaria, si cum paribus gratis publice confiteretur peccatum populo. igitur sic est rationabiliter faciendum. homo namque debet sub pena peccati intenciori merito suo intendere. sic enim beatus Albanus, beatus Adauctus et ceteri martyres pu-

4 quia *B^a* 9 quod *B^a*, *A¹* in marg. om. *A* in textu
ut *CD* 13 illud om. *B^a* 15 participat *A*, qui ti
expunxit, ut percipiat *relinquatur* 19 ceteris paribus
est magis meritoria. sed pena rei foret magis voluntaria, si cum
paribus *omiserunt B^a*; *D* (excepto si cum par.), sed add. in
marg. *D¹* 22 namque *AB^a* enim *CD* 24 adauctus *ACD*
adauccius *B^a*

24 St. Albanus, protomartyr inclitus et gloriosus Angliae, una cum Victore Massiliensi martyrio decoratus est; de tempore passionis nihil certi occurrit, nisi quod eorum martyrium circa annum 290 aut 303 videtur contigisse; de Albani conversione, passione, translatione et 'miraculorum choruscatione' cf. Hist. S. Albani s. l. et a. (ca. 1470) 4^o, iterum impressum Coloniae 1502, et Acta Mart. op. et stud. Th. Ruinart coll., Veronae 1731 pag. 255. St. Adauctus, martyr in Mesopotamia, ab imperatore Maximino propter filiam Callisthenem, virginem pulcherrimam et poscenti negatam,

blice confessi sunt religionem suam propter augmentum
meriti, ubi poterant celavisse. quare igitur non licet
reis sic facere, specialiter ubi tam eis prodesset ad me-
ritum, quam populo ad exemplum? aliter enim frenandi
60.59^a 5 forent dampnati, ne confiterentur || publice culpam suam,
cum non sit racio, quare confessio foret tunc meritoria,
quin per idem posset fieri magis meritorie ante iudicium.

item reus potest publice de furto suo satisfacere
considerans, quod pena, quam mundus sibi inferret, foret
10 sibi plus meritoria, cum plus meruit quam tantam penam.
considerans secundo, quomodo pudor suus de criminis
deteccione et cautela populi de furti consimilis precavi-
cione foret sibi et suis similibus frenum constringens, ne
alias residivent. sed nemo diceret, quin caritative sic
15 confitens multipliciter mereretur. igitur reus potest
meritorie se ipsum populo accusare.

confirmatur tripliciter. primo sic: Cristus, regula
nostra, sponte ivit ad passionem, cum scivit, se ipsum
esse inmunem et populum in ipsum graviter delinquentem,
20 ut patet Matth. sexto decimo. igitur multo magis reus,
dignus occidi a populo in hoc merente, potest meritorie
accipere passionem. ymmo hoc debet in casu sub pena
peccati.

secundo confirmatur de David publice confidente
25 peccata populo secundo Reg. ultimo, et tercio de Achan,
filio Charmi, de tribu Juda, qui, cum tulit de anathemate
menciendo pallium coccineum ducentos ciclos argenti
et regulam auream, audivit a Josue domino hoc preci-

*therefore the
sinner is to give
satisfaction to
people
for his doings
in order to
advance public
welfare,*

5 *A¹* in marg. infer. fol. 58^d rubr. litt.: Si licet publice
peccata confiteri 11 quomodo *ACD* modo *B^a*
13 sui *B^a* 19 delinquentem corr. *A* 21 merente corr.
B^a, in marg. iteravit, sed vix legi potest 25 20 om. *AD*
archan *B^a* achar *C* achor *D* 26 charim *AB^aD*
anathamate *B^a* 28 sic *B^aC* hoc *AD*

*ex patria pulsus et in iudicium vocatus, diem supr. obiit
Ephesi anno 313; cf. Byeij Sylloge in Act. S. Bolland. 4. Okt.
II pag. 407—411; Act. Mart., ed. Ruinart, pag. 274; Th.
Höpfner, d. Heiligen in d. christl. Kunst, pag. 64 20 v. 21
25 II. Sam. 24₁₇ 26 cf. I Chron. 27: Jos. 71; 18—24*

piente: fili mi, da gloriam deo et confitere atque iudica michi, quid feceris, ne abscondas, quod et laudabiliter utrimque factum est, ut patet Jos. septimo. cum igitur lex dei sit humana lege prestancior, videtur ex autoritate legis divine, quod licet, reum se s ipsum accusare usque ad mortem, cum ostensio reatus foret licita in ecclesia triumphante et finis sequens meritorius in ecclesia militante, ut patet de Achan, nec incurrerunt tres patriarche homicidium in occidendo se ipsos, quia aliud est pati mortem pro confessione iusticie et aliud iustum iniuste occidere.

*more particu-
larly to God
who detests sin*

in ista materia videtur michi, quod reus in quo- cunque crimen debet primo omnium conterendo satis facere quoad deum. patet ex hoc, quod deus est prima et precipua persona, contra quam delinquitur in tantum, ²⁵ quod nulli nisi deo peccatur, hoc est, si non sibi, vel nisi in quantum delinquitur contra illum, cum omne delictum contra servum principaliter redundat in dominum.

ideo primo omnium debet deo satisfieri. aliter enim ²⁶ non foret opus precedens penam iuris laudabile, sed peccaretur continue ex mora convertendi ad dominum. nec est quis vere contritus vel deo satisfaciens, dum intendit non satisfacere proximo, sed redire ad culpam. ideo oportet secundo delinquentem in proximum tam ²⁷ active quam passive satisfacere pro delicto; active vel temporalia restituendo vel laboricio satisfaciendo vel di- missionem debiti humiliter expetendo, passive vero ferendo incaceraciones vel alias penas corporales legi-

3 factum *ACD* suum *B^a* 5 reo *B^a* 7 trium- phante et finis sequens meritorius in ecclesia *om.* *D*, add. *in marg.* *D¹* 8 achar *C* achor *D* *A¹* *in marg.*: Nota 10 morte *B^a* 12 *A¹* *in marg. sup.* miniatavit quomodo debet se habere occidendum 13 debet *B^a*, sed, ni fallor, linea per vocem ducta valere noluit 21 pro- cedens *A* sed *AB^aC* si *D* 26 pro delicto iteravit *B^a* 28 vere (?) *B^a*

4 v. 18 sqq.

timas, ubi est insufficiencia aliunde. talis autem pena iuste infligitur, postquam peccatum dimissum fuerit quoad deum, cum aliud sit, peccatum remitti quoad culpam et aliud quoad penam vel satisfaccionem. unde quando 5 sophiste arguunt, quod peccator post contritionem ^{fol.59b} peccati iniuste punitur || ab homine quia pro nichilo, dum est iustus, constat, quod non sequitur, cum punitur pro peccato preterito et sic pro aliquo quia pro iusticia, ymmo illud peccatum manet adhuc in pena, sed non 10 in culpa. et sic iustus in casu iuste suspenditur a iuste eum iudicantibus, a suspendentibus in penam peccati preteriti.

unde videtur michi, quod peccator potest meritorie se ipsum accusare de commisso apud testes vel iudices, licet leges hominum accusacionem huiusmodi non requirunt. nam quoad forum conscientie vel ius poli pertinencius accusaret reus se ipsum quam testimonium alienum, cum sanitas et caritativa correpcio hominis debet esse sibi ipsicarior atque propinquior quam fratri extraneo. 20 ideo si lex scripture haberet cursum suum ut olim, pocius examinaretur et artaretur accusatus dicere veritatem de se ipso quam frater extraneus, sed propter infidelitatem peccatorum est, quod tam diffuse procedit civilis probacio, quia igitur epyeikes supponit, quod reus cicias 25 incurreret periurium pro salute vite sue quam testes extrinseci. ideo necessitat eos ad testificandum, non negans, quin reo liceat accusare se ipsum, licet non statuat, quod tenetur. nec oportet, ut iure divino peccator procuret, se occidi. oportet tamen omnino, quod armet se virtute 30 ad paciendum mortem talem, si venerit, et preponat mortis eleccionem mendacio eo, quod talis mors iusti foret quoddam genus martirii quia caritativa passio pro

For conscience's sake he is to confess freely his misdoings to the judge, even if human laws do not require it

1 *A¹ in marg. minio:* Nota 3 ad deum, cum aliud sit, peccatum remitti quo om. *D*, *postmodum add. D¹ in marg.*
 4 quomodo *B^a* 10 a *B^b*, *sed superscripto t vel c corrector aut vel ac legi voluisse videtur* 11 a *AD* et *B^aC*
 24 epyeikes *A* epikes *C* epiekies *D* epyeikes *B^a*,
sed i in rasura reus om. *D*; *C*, *sed C² inter rigas addidit* 32 quia *ACD* quod *B^a*

24 *de epiekies deriv. a graeco ἐπιεικεία significat id quod deceat, aequum cf. De Dom. Div. 202²⁰ et 481*

iusticia sue pene. nec oportet, quod reus post contricionem ostendat reatum suum populo procurando sibi mortem corporalem, cum stat, quod aliunde magis sibi proficiat et magis meritorie atque legaliter moriatur. si tamen ex interna inspiracione sit sibi evidens, quod sit de voluntate dei, ut taliter moriatur, quod est satis possibile, tunc videtur michi, quod sine reatu homicidii debet procurare antecedens, ex quo mors corporis consequatur. sed ad discernendum illud requiritur spiritus consilii. et pro maiori parte tempore legis gracie melius foret contritum post furtum vivere quam suspendi, et tunc deus non wlt, quod talis non suspendatur.

*The defects of
the human penal
laws* et sic leges humane de punicione hominum usque ad mortem communiter sunt inuste, cum ignorant, quando reus plene resipisceret et quando non. ignorant eciam quantitatem culpe, pro qua reus pena mortis ad minimum plecteretur, quod testantur varietates in mortibus et quantitatibus furtorum.

ideo, ut alias dixi, lex Cristi est utrobique securior, que utrobique detestatur mendacium et wlt, peccatores vivere et converti. quando autem ex autoritate dei sive iustus sive iniustus occiditur, lex est bona.

et patet, quomodo dicendum est ad sentenciam triplicis argumenti. —

sesto arguitur licencia mencandi eo, quod iuxta proximum capitulum quilibet viator, cui non fit specialis revelacio, debet reputare, se esse predestinatorum novissimum, quod, cum sit ut plurimum falsum et legi dei

3 sibi *om. AD* 5 scit *B^a* 8 consequitur *B^a*
consequetur CD 10 tempore *om. B^a* 12 non
om. D 18 furtorum *B^a* furtorum *D* furtorum *AC*,
sed inter rigas in A aliquis, in C C², addito r, lectionem
rectam restituit 26 cum *B^a* 28 quod *ACD*
et B^a

19 cf. supra I 306; fortasse respicit ad *De Civili Dominio lib. I* (ed. R. Lane Poole) cap. XLV pag. 411, ubi rem tangit, neglectis verbis hic scriptis; cf. de eadem materia Pol. Works (ed. Buddensieg) *De Triplici Vinc. Amoris* pag. 180 26 cf. supra pag. 47

contrarium, videtur, quod quilibet talis viator debet
 fol. 59v credere falsum legi dei sui contrarium. || omne quidem
 reputare est credere, et cum omne, quod licite fide cre-
 ditur, licet asserere, sequitur, quod cuilibet tali cristiano
 5 licet asserere, quod sit predestinorum novissimus, quod
 notum est oportere esse falsum, cum tantum unus sit
 novissimus electorum.

confirmatur ex assercio apostoli prima Cor. quinto
 decimo mencientis propter humilitatem, dum asserit: ego
 10 autem sum minimus apostolorum, qui non sum
 dignus vocari apostolus. nec enim fuit minimus
 apostolorum mole nec virtute, cum plus omnibus laboravit.
 nec dicetur racio, quod testes aut ioculatores scienter
 mencientes ex officio vel ioco assurunt sua mendacia,
 15 quin evidencius omnis reputans veritatem quantumlibet
 de tanto asserit ipsam, quia ut sic asserit, illam esse
 probabilem et sic veram.

hic dicitur, quod omnis cristianus religiose reputans,
 se esse predestinorum novissimum, non ut sic mentitur.
 20 pro quo oportet primo notare, quod reputare quandoque
 accipitur pro ordinare vel ascribere, ut Psal. centesimo
 sexto dicitur, quod opus Finees occidenti Israeliticum cum Moabitide concubentem, de quo Num.
 vicesimo quinto, reputatum est ei ad iusticiam. et talis
 25 reputacio competit deo et secundarie sponse sue.

quandoque autem reputare dicit putacionem cum
 formidine de infallibilitate probacionis, ut patet ex
 comuni modo loquendi, et capitur nunc in bonum, ut
 Psal. centesimo undevicesimo: prevaricantes reputavi
 30 omnes peccatores terre, nunc vero in malum, ut
 Proverb. septimo decimo: stultus si tacuerit, sapiens

*Did St. Paul
tell a lie when
he called himself
the 'least of
the apostles'?*

9 mencientis propter humilitatem, dum asserit *om. A*
 15 quamlibet *B^aCD* 20 *A¹ in marg. miniativit* reputare
 21 *CV^o codd.* 25 secundario *D* 29 centesimo duo-
 devicesimo *codd.*

8 v. 9 20 cf. ea, quae JW de notionibus 'reputare',
 'opinari' et 'credere' supra pag. 16 disserit 21 v. 30
 24 v. 6 sqq. 29 v. 119 31 v. 20

reputabitur, et illud Ysa. quinquagesimo tercio: reputavimus eum tamquam leprosum.

secundo notandum, quod actus animi dicunt quandoque simplices apprehensiones obiectorum et quandoque dicunt aggregative multos actus sive unius potencie sive disparium, ut actus dubitandi quandoque dicit aggregative actum credendi vel adherendi uni parti contradiccionis secundum potentiam intellectivam. et cum hoc dicit actum apparenti eiusdem potencie vel potencie volitive, et tales actus videntur communiter esse in eodem instanti propter insensibilitatem celeritatis unius actus post alium, sicut est de actibus sensitivis. et oportet, ad discernendum tales actus philosophum subtiliter attendere ad circumstancias, potencias et obiecta, ut aliter dubitat philosophus, si rex est Londoniis, et aliter, si perplexus evadet periculum.

A Christian is not to put his trust in his good works, they being merely the work of God's grace istis suppositis dico tercio, quod pius cristianus debet reputare se electorum novissimum, quia ratione sui peccati peccatorem vilissimum. debet enim putare, id est, abscindere ab eo omnem elacionem de bonis operibus, si que habet, considerans, quod tanquam nudum organum dei de mera gracia habet illa. — debet secundo putare, id est, cogitare, quante et quociens ingratus fuerat deo suo, et considerando, quod illa ingratitudo est sibi certa. ingratitudo vero fratris sui undequaque ambigua debet abstinere a temerario particulari iudicio fratris sui, et ex istis tercio elicere putacionem, id est, estimacionem, quod quoad multas ingratitudines sit quocunque alio fratre suo deo ingravior. || et totum hoc vocatur pia reputacio humilis cristiani. fol. 59d

1 illud *ACD* idem *B^a* 3 *A¹* in marg. rubr.
litt.: actus animi actus om. *B^a*, add. in marg. 9 actum
 om. *B^a* 14 potencias (?) potencias) *B^a* ut *AD*
 vel *B^aC* 17 prius (?) *AD* 19 *A* in marg. rubr.
litt.: nota 21 quia *B^a* 23 fuerit *CD* 24 in-
 certa *D*, expuncto in *C* 26 et om. *D* ex postea
 inter rigas add. *A* 29 *A¹* in marg. infer. fol. 59^c rubris
litt.: Quomodo cristianus debet se reputare electorum novissimum
 in marg. super. fol. 59^d: stat plures (?) esse vilissimos pecca-
 tores et sic novissimos electorum 30

tunc ad formam argumenti patet, quod minor est falsa. pro quo notandum, quod, sicut quilibet sanctus habet in bono super alios rationem excellencie, sic quilibet sanctus prius lapsus habet in malo rationem excessus nequicie et illam rationem particulariter vel confuse considerans reputat, quod est secundum illam rationem maximus peccatorum. et cum distribucio vel negacio cadit super signum correspondenter ad conceptum comunem vel singularem, patet, quod non obest, sed sonat, multos esse vilissimos peccatores et sic sanctorum novissimos, et per consequens vere reputare, se esse tales. sic enim dicit beatus Johannes prima Joh. secundo, quod novissima hora est, quia inter partes diei peregrinationis ecclesie particula temporis gracie est hora novissima, non tocius temporis simpliciter, sed illius. et sic intelligitur scriptura cum comuni locuzione de summo sacerdote, quod multi sunt summi sacerdotes, quorum unus est reliquo superior, quia quilibet est summus ovis sui et tamen unus summus simpliciter. et sic potest sane intelligi, quod multorum peccatorum quilibet eorum sit peccator miserrimus. et ita de aliis locucionibus, quas tam scriptura quam populus vere loquitur in excessu. contingit autem, tales locuciones humilitate formatas esse veras ad sensum wlgō equivocum. contingit eciam, alias locuciones consimiles arrogancia dictas esse falsas, nec obest ad sensum equivocum, Petrum esse postremum et tamen Paulo ipso posteriore, ymmo Petrum esse postremum et ipsum non esse postremum, ut dixi superius capitulo de logica scripture.

30 ulterius quantum ad assercionem reputati dico, quod

4 prius AD; superscripto r, ut prius efficatur, C 10 con-
sonat B^a 19 tantum B^a 22 quas radendo aliquis
corr. A 23 humilitate initium vocis corr. A 27 et
tamen Paulo ipso posteriore, ymmo Petrum esse postremum
om. B^a

12 v. 18 26 sqq.: Petrus, Paulus non apostolorum
nomina intelligenda sunt, sed more suo 'hominem aliquem',
'quendam' JW intelligi vult, cf. supra I 128 29 cf. ex.
gr. supra I 22; 34 et saepius

*Even the Saints
were sinners*

licet uni omnino certo de suo reputato particulariter consideranti excessum abiectionis vere asserere illud, quod reputat. contingit autem, alium cum formidine reputantem pie abstinere ab assercione, et secundum quod adest vel deest certitudo, sic asserere vel cavere.

unde securum videtur, cum discrecione et prudencia pauca loqui.

St. Paul justified in telling the 'lie' above mentioned

quantum ad assercionem apostoli, tenendum est ex fide, quod non est mentitus in illo dicto propter humilitatem vel devocationem, sed dicit se minimum apostolorum, quia fuit novissimus tempore et per consequens habens pro tunc horam brevissimam completi apostolatus vel tertio consideravit secundum expositionem beati Gregorii vicesimo quarto Moralium cap. octavo, quomodo persecutus est ecclesiam Cristi, ut patet Act. nono, et secundum illam rationem peccati singulariter conceptam dixit, se esse apostolorum minimum. 'Paulus', inquit, 'cum ceterorum sanctorum sollicitudinem in predicacione robustius laborando transcenderet, ut ab elacione se premeret et vires suas in humilitatis gremio nutriret, crudelitatis sue || antique non immemor, apostolorum omnium innocenciam contemplatus ait: ego sum minimus apostolorum, qui non sum dignus vocari apostolus, quia persecutus sum ecclesiam dei. et tamen omnium apostolorum primus, quasi accepti principatus oblitus, ac si minus aliquid ipse saperet, in Paulo sapienciam miratur, dicens secunda Petr. tertio: sicut et karissimus frater noster Paulus

1 certe *D* 6 securum *corr. A* 8 *A¹ in marg. inf. folii rubris litt.*: ego sum minimus apostolorum, quomodo est intelligendum 9 in *ACD* ex *B^a* 13 consideravit *B^a*, in *corr. A* desideravit *D*; *C*, sed expuncto de et superscr. con vocem sanavit 14 ⁷⁰ codd. 21 credulitatis (?) *B^aC* in extrema parte folii (59d) cod. *A nota memorialis invenitur haec*: antique non immemor, quae vix legi possunt *A¹ in marg. sup. fol. 60^a minio*: nota de humilitate apostolorum 25 quasi *AB^a* qui *CD* 26 ipse *ACD* esse *B^a* 27 miratur *D^a in marg.*, corrigens miratur vel iuratur, quod in textu verborum scriptis prima manus 2^a om. *AD* 28 carissimis (?) *B^a*

9 *I. Cor. 15, pag. 297—298* 14 cf. *Opp. (ed. Migne) Ser. I 76*
15 v. 1; 21; 4 27 v. 15—16

secundum datam sibi sapienciam scripsit vobis in omnibus epistolis, loquens in eis de hiis, in quibus sunt quedam difficultia intellectu. ecce, Paulus in apostolis miratur innocentiam et Petrus in sPaulo miratur sapienciam. quid est hoc, nisi quod sancti viri, dum intenta consideracione vicissim sibi alios preferunt, volancia animalia alarum percussione se tangunt, ut signatur mistice Ezek. tertio? et sic ad volatum eo se alcius excitant, quo humilius alter videt in altero, quod miretur.

ex istis dictis beati Gregorii notemus primo, quod non wlt, quemquam propter humilitatem mentiri de alio vel se ipso, sed ut vere licet, equivoce ubilibet asserendo vel sine assercione utrumque humiliter reputando de struxerunt sancti humilitate arroganciam et temerarium iudicium, et per consequens ascendendo secundum virtutem per humilitatis gressum ad maiora profecerant.

notemus secundo, quomodo moderni prepositi secundum scolam diaboli respicientes in eis sublimia, celando turpia, iudicant in fratribus turpia dimissis virtutibus, et sic de sua excellencia contendentes meliorum vitam despiciunt, et quoad fastum secularem dimisso honore ex dignitate officii instar luciferi se extollunt. 'tales', inquit, Gregorius, 'aliorum vitam respiciunt, non quibus humiliando se postponant, sed quibus superbiendo se preferant'. et istam viam anticristi reor esse turbacionem tocius exercitus cristiani. nec dixit apostolus falsum, quod non fuit dignus vocari apostolus, quia intellexit, quod non fuit dignus ex se nec ex vita blas-

*But the modern
prelates in their
sinful selfishness
condemn their
brethren*

1 sicut et in *B^a* sicut in *D*, *superscripto* et *inter*
 sicut et in *C* 8 eo *om. A* 9 aliter *A*, *expuncto* i
 12 aliquo *B^a* 13 ut *AD* vel *B^aC* 15 humilitatem *D*
 18 *A¹* in *marg. miniatum* superbia prelatorum 21 meli-
 oreum *B^a* 23 onere *C* 26 se *om. D* 28 quia in *folii*
 294 cod. *B ultima verba sunt; in marg. inferiore huius folii*
B³ *notavit* Nota, quod apostolus non dixit falsum dicendo, quod non fuit dignus vocari apostolus, quia intellexit; quod non fuit dignus ex se nec ex vita blasfema, quam vixit persecutor
B¹ in *marg.*: Nota

8 cf. Ezech. 313: *audi vi vocem alarum animalium percutientium alteram ad alteram* 24 cf. *ibid. pag. 298*

fema, quam vixerat persecutor. unde quia vitam illam sibi odibilem habuit singulariter impressam in anima, *St. Paul does not boast of his own worthiness, but praises God's grace* ideo pro illa negat, quod est dignus vocari apostolus, sed concedit, quod post dignitas apostolatus fuit data sibi ex gracia. gracia, inquit, dei sum id, quod sum. et patet, quod apostolus docet dicere veritatem tam in bono quam in malo semper ad laudem dei et utilitatem ecclesie, sed numquam mentiri, licet male ipsum intelligens menciatur.

septimo arguitur, quod licet mentiri eo, quod licet ¹⁸ paciendo deceptionem dei, quidquid deus dixerit, homini affirmare. quis, queso, puniet aut convincet taliter mencientem, aut quomodo taxabitur pena tanti mendacii ad penam mortalis vel mendacii levioris?

in isto argumento tanguntur tria. primum stat in ¹⁹ noticia quiditatis mendacii, de quo dictum est, quod sumitur nunc materialiter pro dicto mendacii, cuiusmodi est omne dictum vel factum contra legem dei, sed mendacium formaliter intellectum est defectus simplicitatis, qua creatura rationalis dicitur formaliter mendax, et ²⁰ || ille est omnino peccatum, sicut et omne peccatum est ^{fol. 60b} mendacium. et patet, quod nullum mendacium formaliter dictum est passio vel pena peccati, sed est defectus veritatis, in quem mendax incidit in penam peccati. et sic primum mendacium est omittere dicere veritatem, ²⁵ sicut peccatum omissionis precedit peccatum commissionis. omnes igitur peccatores commutaverunt veritatem dei in mendacium, sicut loquitur apostolus Rom. primo, quia debuerunt intellectu et affectu pure tendere in primam veritatem, sed declinaverunt duabus viis omit- ³⁰ tendo cultum simplicem veritatis, quod est mendacium.

5 gracia *om. B^a*, locus *inter ex et* gracia inquit *rasus et vacuus relictus est* 15 *A¹ in marg.*: Nota *in marg.*

infer. A² notavit Mendacium intelligitur <^{materialiter}
^{formaliter}

18 *D⁵ in marg.*: mendacium 21 *A¹ in marg. super.*
fol. 60^b *minio*: subtilia de mendacio

sed dubium posset esse, si deus dicit decepto suo falsitatem, dum tradit eum in sensum reprobum. et videtur omnino, quod deus non potest dicere falsitatem. dicit tamen omnem creaturam et per consequens dicit 5 et asserit sensum reprobum sive falsum non secundum rationem qua reprobis, sed secundum rationem qua creatura dei, cti ex defectu hominis et non a deo inest obliquitas, mendacium aut falsitas. et sic deus dicit sensum falsum, qui non est sensus suus, licet ille sensus 10 sit suus, sicut hoc capud est dei et tamen non est capud dei. et ita deus mendaces, qui omiserunt colere eum, tradidit in sensum reprobum, ut faciant ea, que non convenient, cum deus intendebat omne positivum in opere peccatorum, sed non tradidit eos in 15 sensum huiusmodi, ut non convenient ea, que faciunt, quia tunc deus intenderet disconvenienciam. omnem enim actum intendit deus et omnem finem positivum, qui exinde sequitur, sed eo ipso, quo fit actus peccati, peccator intendit unum finem, quem oportet deficere, et 20 necesse est, omne mendacium frustrari a fine, quem mendax intenderit, cum deus sit forcior quam pater mendacii. nam omnis peccator intendit bonum beatitudinis ex quocunque actu peccati, quem fecerit; quem finem oportet deficere ex peccato. nemo enim facit 25 aliquid nisi gracia boni, ut nemo mechatur nisi propter bonum delectabile. et sic de quocunque actu peccati, in quo desideratur finis bonus, et per consequens in quodam confuso involucro beatitudo et per consequens ipse deus. sed oportet, finem illum frustrari quoad illacionem 30 huius medii, cum sit mendacium abducens a tramite veritatis.

quoad secundam difficultatem quesitam patet, quod necesse est, veritatem punire omnem mendacem propter

4 *A¹ in marg. super. cum sig. marg.:* quomodo deus dicit sensum, qui est falsus 6 *reprobet B^a* 9 *qui ACD*
quod B^a 12 *bene faciant CD, sed C² (?) expunxit bene*
21 intendenter in fine corr. A *sit om. D* 31 *A¹ in*
marg. rubr. litt.: nota

11 *cf. Rom. 1,25*

28 *involucrum = fasciculus*

offensionem in eam, quia, ut dicit Augustinus tercio De Libero Arbitrio vicesimo quarto, omne peccatum pena essencialis consequitur; magnum igitur malum est, viam veritatis deserere, cum ut sic sit mendax a veritate distancior. potest autem homo probabiliter convincere s fratrem suum super mendacio, cum potest docere ex famoso modo loquendi, quod vincendus dixit taliter assertivé, et quod illud sit falsum, potest convinci ratione testimonio vel scriptura. et si dicatur, alium nescire, ad quem sensum hoc dixerit, et utrum assertive vel re-¹⁰ putative potest patere, ad quem sensum fuit pertinens ipsum loqui, et si impertinenter sophisticatus est men-^{fol. 60c} ciendo, puniendus est ut mendax, || cuni homo potest mentiri dicendo veritatem. quamvis enim iocose men- ciens non asserat in conciencia suum mendacium, tamen asserit ipsum in apparenzia, cum dicit ipsum tamquam verum, que duplicitas in conciencia et apparenzia includit culpam mendacii. unde si talis contenciosus mendax reciperet a proximis secundum suam proterviam, foret omnino infamis exutus a comunicacione cum fratri-²⁰ bus. sicut enim ipse dixit, proximum ignorare sentenciam ligwe sue, sicut et ignorat secundum loquela, per quam exprimit sensum suum, ymmo cum dicit, licere mentiri, ipse potuit mentiri in explanando sentenciam verbi sui. et ita, ut protervit sensus suus, est cuicunque alteri²⁵ omnino inevidens, sic videtur michi, quod talis non reciperet ex comunicacione loquele beneficium fraternum, sed ipso petente panem proximus porrigeret sibi lapidem, et sic de aliis subsidiis postulatis. omnis igitur finis comunicandi cum taliter mendaci foret frustratus eciam³⁰ plus, quam credendo sonum lapidis, quia ipse perverteret finem operacionis nature plus quam inanimata per se sonancia.

3 malum igitur malum *A* 8 et *om. D; C, sed inter lin. add. prima manus* 13 *A¹ in marg. sup. cum sig. marg. miniativit* nota de duplicitate mendacii 22 *sicut AB^a, C^b*
inter lineas sic *D* *om. C* secundum corr. *AC*
sensu B^a *suam in loco raso D* 25 *quicunque AD*
27 reciperet corr. in fine A *recipit D* 30 *cum B^a*
non AD *om. C*

et patet conclusio Augustini, quam sepe repectii, quod periret humano generi comunicacio ligwe et periret sibi veritatis autoritas, si licitum est mentiri. non enim foret tunc fides adhibenda impositoribus terminorum, que cum forent impossibilia et finem nature ac comunicacionis ligwe hominum destructiva, patet, quod necesse est, homines credere signis inanimatorum et magis hominum. aliter enim periret fides et sciencia, que secundum philosophos ex sensu oritur. sicut igitur natura ad nostrum mutuum subsidium dat nobis vocem et sensum comunicandi concorditer in conceptu, sic debemus isti fini nature intendere et non abutendo mediis nature plus quam bestie variare. unde, velit nolit talis proterviens, contingit, fratrem suum probabiliter noscere sensum suum, et sic quod in casu asserendo falsum committit mendacium.

nec valet illa Achademicorum protervia, qua hodie dicitur, quod nemo iudicaret de malicia operis fratris sui eo, quod latet intencio et substancia operis, ut inquiunt, potest bene fieri. evidencia enim, qua arguitur a propositio de possibili ad suam de inesse decipit hoc ponentes, nec tunc solum tolleretur omnis comunicacio cum hominibus in loquela, sed specialiter destrueretur lex ewangelica de correpcione fraterna, lex ecclesiastica de correccione subditorum prelatis ecclesie et lex politica de probacione in bono vel in malo capta a testibus. ideo ista posicio se ipsam destruit.

licet autem cristiano prudenter de malicia proximi iudicare; primo iudicando se ipsum, ne contaminetur peccato consimili iuxta illud Matth. septimo: ypocrita,

10 nostri *B^a* 12 mediis *B^aD* terminis (*expunctum*)
mediis *A* signis *C*; sed *prima manus cum sig.
marg. corrigendo adscripsit margini* mediis 17 *D²* in
marg.: Nota valet *AD*, (?) *C* videt *B^a* 19 *D²* (?)
in marg. notavit de correpcione fraterna 26 in *om. B^aCD*;
A, sed *inter rigas add. aliquis* A¹ in *marg. miniavit*
Iudicium de proximo

If lies be al-
lowed, faith as
well as science
will perish

and so will
perish social
intercourse be-
tween men, the
law of Christ
and of the
Church

1 cf. supra I 157; cf. etiam C. J. C. Decr. I c. 7 Dist. IX
17 cf. ea, quae Augustinus de hac protervia variis locis sub-
tiliter disputat Opp. tom. XI 220; 262; 577; XII 393 30 v. 5

eice primo trabem de oculo tuo. secundo habendo probabilem evidenciam, licet non demonstrativam, quod opus sensibile sit factum contrarie legi dei, quia de alio opere et iudicio temerario dicitur Matth. septimo: nolite iudicare et non iudicabimini, et tertio, quod in tencio sit cum dolore de peccato proximi, ut tali iudicio emendetur. unde Matth. sexto dicitur: si oculus tuus fuerit simplex, totum corpus tuum lucidum erit.

de ista materia alias diffuse || pertractavi.

fol. 60d

Venial and mortal sins distinguished and criticised

quoad tertium punctum patet, quod dei veritatis ¹⁰ est taxare gravedinem mendacii. unde correspondenter dicendum est de distinccione mendaciorum mortalium et venialium, sicut dictum est libro quinto capitulo de distinccione gravedinis peccatorum, cum ex equo omne mendacium sit peccatum. in viro autem, cuius status ¹⁵ debet ex professione esse ultra secularem perfectus, videtur michi, quod quolibet vocale mendacium foret mortale. et hoc intelligunt doctores ponentes, omne mendacium in viro perfecto esse mortale, hoc est, in viro, qui inmediate ante mendacium est perfectus. quo- ²⁰ modo loquitur scriptura? Rom. quarto concedens, quod deus iustificat impium. nec contradicunt isti sentencie contenciose sophisticantes, quod, licet nullum peccatum sit mortale in viro perfecto, tamen in viro imperfecto quantumlibet leve mendacium est mortale, ²⁵ cum in criminoso, qui est imperfectissimus, quantumcunque leve peccatum commiserit, ipsum ratione concomitancie est mortale. — tales autem equivocaciones non tangunt difficultatem.

⁷ 6^o om. B^a ⁹ A¹ in marg. super. fol. 60^d rubris
litt.: omne vocale mendacium in viro perfecto est mortale;
¹¹ in angulo dextro aliquis scripsit taxare, notans verbum quod-
dam paginae sequentis, quod corrigerem sibi proposuerat
¹¹ taxare radendo aliquis correxit A ¹⁵ cuius bis, prius
^{expunctum C} ²¹ 4^o in lacuna supplevit A lacuna B^aCD
²⁷ concomitancie B^aD comitancie A, sed superscripto
con emendavit aliquis

⁴ v. 7 ⁷ v. 22 ⁹ cf. supra I 128 ¹³ Summae
libro V, cuius editio in manibus Loserthii est, nondum
publici iuris facto, hunc locum conferre non potui ²¹ v. 3;
7—8

videtur enim, quod omne mendacium sit mortale, quia omne peccatum, pro quo deus perdet subiectum, est mortale; sed Psal. quinto deo dicitur: perdes omnes, qui loquuntur mendacium, ergo omne mendacium est mortale. nemo enim mentitur vel est mendax in omissione aut commissione, nisi proporcionaliter loquatur mendacium.

confirmatur ex hoc, quod omnis mendax in quantum huiusmodi deserit veritatem et per consequens deum suum. quomodo, queso, posset intencio fallendi excusari, quin contrariatur regulis caritatis, cum nemo vlt, se falli?

ideo videtur michi, quod omne mendacium explicitum, in quocunque fuerit, quodammodo est mortale, et sic omnes, qui loquuntur mendacium, formaliter intelligo, quodammodo a veritate sunt perditи perpetuo, si finaliter perseverent, et temporaliter, si finaliter resipiscant.

unde inter alias cautelas diaboli per hoc excecat genus hominum, quod introducit spissim peccata in homines vel sub pallio, quod non sunt peccata, vel peccata levia sub colore, quod excusent peccata graviora, minime ponderanda, et iste error continuatus in populo pervertendo gentem induceret hereses graviore. sic enim optinet abusus in humanis legibus, quod tam mendacium quam periurium in contendentibus creduntur condicione laudabiles, sic quod in testium examinacione et deposicione, in querele proposicione et appellacione mendacium superhabundans inseritur pro cautela, cum terrebit partem adversam ex defamacione et falsa testificacione. sed iuxta principium menciemcum licet imponere quotlibet falsa proximo et de omnibus unum, quodcunque libuerit, eligere ad probandum. sic igitur

A liar despises God, truth, charity

Not to call a sin a sin, is diabolical sophistry

2 A¹ in marg. infer. folii cum sig. marg. rubr. litt.: omne mendacium est mortale et multa subtilia de illo 17 A¹ in marg. min. nota 19 homine B^a 20 excusent C; in fine corr. A excusant B^aD 23 oportet B^a 29 licet imponere bis, posterius expunctum C 31 quodcunque A quodque CD; B^a, sed addito in marg. cum B¹ quodcunque legi maluit

secundum fidem scripture, si lex Christi de cavendo mendacio fuerit, quantum debet, inter homines practizata, superflueret habere quamcunque legem humanam.

*We can dispense
with any human
law, also in the
Church, if we
have Christ's
laws in our
hearts*

unde in penam peccati theologorum est, quod ecclesia sit tot humanis tradicionibus onerata. si enim omnino 5 abesset ab ecclesia peccatum ligwe, quomodo omitteret cristianus, laudare deum vel corripere fratrem || secundum fol.61a regulas legis Cristi, aut quomodo verbis irritatoriis gigneret pugnas, lites vel dissensiones in populo, aut quomodo sine cartis aut aliis ritibus adinventis sufficeret 10 verbale testimonium cum memoria proximorum? esto quidem, quod fur captus generaliter confiteatur delictum, et quod positus in adopcione fideliter spondeat, quod non de cetero sic delinquet, nonne foret sic melius, quam ad dampnum sui atque reipublice suspendatur? 15 correccio vero fraterna faceret fidem servari in sponsentibus.

dubitant autem logici posito, quod Petrus caritative et firmo proposito iuret, quod non amplius sic peccabit, et victus a concupiscencia frangat votum in posterum, 20 utrum pro tempore periurii fuit mendax. videtur, quod non, quia tunc peccasset mortaliter, habens intentionem fallendi consequens contra casum; sed videtur, quod sic, quia pro illo tempore fuit periurus, sicut patet de absolucione ex conscientia expectanda. ex quo videtur, 25 quod fallendo se et populum mentitus est in depcionem pacis populi periurando. non enim oportet, quod post infraccione voti incurrat vocale periurium sive mendacium, sicut patet de quiditate et distincione peccatorum et de forma expositorie arguendi. 30

hic videtur supponendum, quod opera temporaliter distancia componunt unum opus, et sic opus posterius inficit primum opus, cuius caritas dependet a futuro. et

3 quantumcunque <i>D</i>	5 honerata <i>B^a</i>	13 adepctione <i>B^a</i>
14 nonne <i>ACD</i>	non <i>B^a</i>	18 <i>A¹</i> in marg. min. dubium
19 non in amplius <i>B^a</i>	25 expetenda <i>B^aCD</i>	26 de
<i>D</i>	27 periurando <i>C</i> , corr. <i>A</i>	peiorando corr. <i>D</i>
periurando <i>B^a</i>		

18 Petrus = 'homo aliquis', ut logici 'Gaio' et 'Balbo'
in scholis solent uti, cf. supra I 128,

sic Petrus non fuit in gracia nisi secundum quid pro mensura bone voluntatis; et posterius opus per precedens inficitur, que infeccio est in tempore amplectente ambo opera. et sic iuramentum non incipit infici, sed pro 5 illo tempore aggregato inficitur et manet ad tempus falsum speculative sine culpa et post fuit falsum moraliter. post dico pro tempore secundum partem posteriori, et sic non, quandocunque manebit hoc iuramentum, manebit meritorium, ut alias diffuse dicitur.

CAPITULUM UNDEVICESIMUM.

Redeundo igitur ad materiam secundi argumenti tacti *Holy Scripture in all its parts is true* in principio capituli quinti decimi videndum est primo, quomodo autoritates allegate intelligende sunt catholice, quia ex testimonio sanctorum non debent intelligi sic 10 blasfeme, dicente Augustino libro Super Matth. sermone sexto decimo: 'cum corde nostro nos concordemus, et scriptura sancta in nulla parte discordat'. ideo, ut sepe dixi, est pudenda evidencia: scriptura non est vera ad literam, ad verbum vel ad sensum carnalem male elicitum, igitur 15 20 scriptura sacra est falsa ad talem sensum.

quantum ad tres autoritates dictum est superius capitulo *tredecimo*, quomodo verum est de virtute sermonis,

1 quod *B^a* 2 per *D*, om. *B^aC*; *A*, sed in marg.
add. *aliquis* precedens *D*, in marg. iteravit *D²*
7 posteriorem *B^a* 8 quantumcunque *D* 9 alibi *B^aCD*
10 Cm 19^m *A¹* in marg. rubr. litt. Cam 18^m *B^aCD* in
marg. redeundo corr. *A* 15 inter libro et super cuncti
codd. lacunam exhibent; et sic saepius infra, ubi patres testes
citantur; non testabor 16 16^o *B^aD*, *A¹* in marg.
6^o *C*; *A* in textu 18 non *AD* sacra non *B^a*, non *C*,
sed prima manus inter rigas add. sacra

9 quo loco *JW* in libris hucusque publici iuris factis
hanc propositionem de natura operum temporaliter distan-
tium disputet, invenire non potui; de 'quandalitatibus in-
divisibilibus temporis et mundi' cf. *Trial. cap. II* pag. 80 sqq.
12 cf. supra I 378 sqq. 15 cf. *Opp. tom. VII* (*Sermo*
LXXXII de Verbis Evang. Matthaei) 443; *ibid.* (*Sermo LI de*
Concordia Matth. cum Luca) 285 22 cf. supra pag. I 304 sqq.

quod doctrina Cristi non est Cristi, sed ipse Cristus. et cum Cristus sit duarum naturarum utraque, quomodo est verum, quod pater maior est Christo quoad Cristi humanitatem, et tamen Christus est equalis patri quia secundum divinitatem?⁵

Difficulty in the interpretation of John 14:

sed illud Joh. duodecimo: qui credit in me, non credit in me, habet novam difficultatem. unde doctores varie exponunt illud, quilibet sine repugnancia || satis catholice, doctor autem de Lyra exponit illud ^{fol. 62b} sic: qui credit in me, non credit in me, scilicet ¹⁰ solum; 'aliter', inquit, 'esset contradicatio, ideo sequitur: sed in eum, qui misit me. quia una est fides patris et filii et una visio, que succedit fidei; ideo sequitur: qui videt me, videt eum, qui misit me, quia pater et filius sunt una simplex essentia, licet distinguantur ¹⁵ in proprietate relativa. natura autem relativorum est, quod cognito uno cognoscitur et reliquum, cum sunt similia natura et intellectu'.

alium autem sensum magis subtilem et profundum, licet huic consonum, exprimit Augustinus Super Joh. ²⁰ omelia quinquagesima quarta. pro cuius expositione notandum primo, quod apud Augustinum fuit hec fides famosa, quod Christus est trium naturarum quilibet. patet hoc omelia quadragesima septima. secundo notandum,

1 cum *ACD* tunc *B^a* 6 ^{10^a} *cuncti codd.*
 8 quilibet *B^aC*, correxerunt *AD* 9 *A¹* *in marg.*
sup. fol. 60^b *notavit* Expositio illius Joh. X^o: Qui credit in me, non credit in me 11 *id. quae sequebantur
 erasa B^a, in marg. add. B¹ o. ut id legi voluisse videatur
 17 sint B^aC* 18 simul *B^aCD* 19 *B^b* *in marg. add.*:
 nota intellectum illius scripture: qui credit in me, id est, qui credit in me secundum divinitatem. non credit in me, id est (*haec duo postmodum inter rigas addidit aliquis*) non vel sic credit in me secundum humanitatem. hec Augustinus Super Joh. omelia LIV

2 cf. *eandem sententiam Trial. lib. III cap. XXVII*
pag. 223 sqq.; De Beata Incarnatione cap. IX pag. 143; 'duplex
forma, deitas et humanitas' ibid. pag. 41 et 126 6 v. 44;
cf. ea, quae de hoc dicto Jesu Christi subtiliter et diffuse dis-
putat, August. Opp. tom. IV (Tractatus LIV in Joh. Evan-
gelium) 859 sqq.; cf. etiam supra pag. 3 9 cf. *Opp. V*
pag. 1216 20 cf. *Opp. tom. IV 859* 24 cf. *ibid. 808—810*

quod humanitas Cristi sicut et quelibet creatura ac Cristi divinitas dicuntur esse equivoce. ex quo patet tertio, quod hic non est contradiccio, sed summa subtilitas in logica ac metaphysica: qui credit in me, ^s subintelligendo secundum divinitatem, non credit in me, suple secundum humanitatem. nemo enim credit in naturam vel personam nisi in deitatem. ideo dicitur in simbolo: 'credo in deum patrem, credo in Jesum Cristum, et credo in Spiritum Sanctum'. 'nullus', inquit ^{eo} Augustinus, 'apostolorum audebat dicere: qui credit in me etc. credimus enim apostolo, sed non credimus in apostolum, non enim apostolus iustificat impium'.

It is Christ who justifies the sinner, not one of the apostles

ex istis colligitur, quod increpandi sunt, qui viciant hanc scripturam tam salubriter ac subtiliter a Cristo ^{ts} positam ad elidendum hereses, quas Christus scivit de ipso in ecclesia successuras, ut aliqui negaturi erant eius divinitatem sicut Arriani et Saraceni, alii autem eius humanitatem ut Fotiniani. ideo complectendo utramque naturam dicit subtilissime quoad logicam: qui credit ^{zo} in me, non credit in me, 'ne', inquit Augustinus, 'totum, quod de Christo creditur secundum hominem creditetur. ille, inquit, credit in me, qui non credit in me secundum id, quod me videt', sed credit in patrem, et per consequens credendo patrem credit, ipsum ²⁵ 'habere filium naturalem et equalem' super filios adoptionis. ideo dicit Joh. quarto decimo: creditis in deum et in me credite. 'non', inquit Augustinus, 'a se abstulit credentis fidem, sed voluit in forma servi remanere credentem.' ideo, ne putetur excludere omnino fidem ³⁰ credendi in eum per hoc, quod dicit: sed in eum, qui misit me, statim subiunxit exhortativum ad videndum

¹⁰ Augustinus in marg. adscr. A¹ om. in textu A
¹⁸ ut inter lin. post suppletum A fontiniani B^aD
 (distincte scriptum) fontianii A 19 naturam om. B^a
²⁴ in patrem B^aCD 23 adoptivos B^aD 26 10^o B^aCD
²⁸ voluit B^a noluit D voluit C cum expuncto v
 et superscripto n noluit A, sed incertus sum, utrum ille
 n an v legi maluerit 31 iniungit B^a iniunxit CD

¹⁰ cf. ibid. 860 18 de 'Fontino' et eius sequacibus
 cf. supra I 305₄ 20 cf. ibid. 860 26 v. 1

supremam naturam in ipso, secundum quam est persona dei, quando sic infert: qui videt me, suple, secundum naturam primam absconditam, videt eum, qui misit me, quia impossibile est, fide formata videre unam personam divinam, nisi videatur et quelibet. ⁵

grande itaque peccatum est dampnare tam subtilem logicam Cristi in fomentum precipue fidei seminatam. idem est hoc secundum Augustinum et infirmum contempnere medicinam. unde Ambrosius Epist. quadragesima sexta contra quendam Apolinariastam negantem, ¹⁰ quod Cristus pro nobis servitatem suscepit, 'apostolus', inquit, 'clamat, quod formam servi accepit, || hoc munimentum, hec spes est fidei nostre; qui hanc destruit, destruetur ipse' et sequitur: 'servus peccatum, obprobrium, maledictum factus est pro nobis Cristus, agnus, ^{fol. 6rc} ¹⁵ vermis et multa similia, que nemo dubitabit dicere, cum pie scripta sunt', et declarat sensum ex scriptura secundum naturam duplensem. licet igitur moderni remurmarent contra scripturam, tamen unum restat nobis solacium, quod sicut oculus strabonis vel aliter defectivi ²⁰ non inficit rectum librum, sicut nec error aliorum sensuum falsificat suum verum obiectum, sic nec terror intellectus sinistre concipientis scripturam sacram falsificat ipsam, sed forte ad sui dampnacionem fabricat scripturam

*All subterfuge
and misinterpre-
tation of the
modern doctors
cannot impair
Scripture truth,*

1 supremum *B^a* 5 nisi et videatur *B^a* 6 depravare *B^a* 9 XXXVIII^a codd. 12 *A¹* in marg. super.
fol. 6rc add. nota, quomodo solus pater scit diem iudicii
munimentum *adscriptis D²* margini, nomine in textu in-
distincte scripto 13 nostri *B^a* destruit margini
adscriptis A 20 defectiu *D*, qui expuncto u legi voluit
defecti defectum *expuncit A* in textu, *adscr. A¹* in marg.
defective 21 sensuum om. *D*

9 S. Ambrosius, episcopus Mediolanensis, fide, pietate, constantia, eloquentia nulli suea aetatis secundus, obiit a. 398. editionum operum eius memoratu dignae sunt editio ex rec. Maurinorum (J. Frischii et Nicol. Nurriti) Paris. 1686 et 1691, 5 tom.; Venet. 1748 sqq. 4 tom.; Ballerini, Mil. 1875 sqq. 6 tom.; Migne, Patrol. II 14—18, qua ego usus sum; cf. Fabricius, Bibl. lat. I 224 10 de Apollinaristis cf. supra I 305 12 cf. Migne, Patrol. I 16 pag. 1145
14 cf. ibid. pag. 1146—1147

erroneam patris mendacii, simplicium sophistice deceptivam.

et sic intelligenda sunt multa, que Cristus dicit de se humanitus, ut de die finalis iudicii dicit: de die illa et hora nemo scit neque angeli celorum nisi solus pater, et Marc. tredecimo dicitur: de die illa nemo scit neque angeli neque filius nisi pater. super quo Augustinus Matth. serm. nonagesimo septimo de die novissimo¹ huius seculi: 'audistis, quia nesciunt eum neque angeli celorum neque filius nisi pater, ubi quidem est magna questio, ne carnaliter sapientes putemus aliquid patrem scire, quod nesciat filius'. wlt autem celestis philosophus docere nos, quod sciencia creaturarum, que est accidentalis, actus vel habitus dicitur² equivoce respectu divine sciencie, que non potest esse nisi eterna et non accidentalis, ita quod humana sciencia dicitur respectu sciencie divine non sciencia. — wlt secundo magister noster nobis dicere, quod eadem in numero est sciencia trinitatis, que originaliter attribuitur³ deo patri. unde Augustinus, ubi supra, cum dixit: 'pater scit, ideo hoc dixit, quia in patre filius scit. quid enim est in die, quod non in verbo factum est, per quem factus est dies?' — et patet tertio, quod ratione equivocationis notande hic non est repugnancia vel falsitas⁴ de nescientia diei iudicii. nam nemo scit illum diem, si non pater, nec aliqua persona scit illum sciencia in-creata nisi sciencia comuni vel sciencia originata a patre. non tamen negatur, quin homines et angeli possunt scire illum sciencia creata ex participio dei sui. ideo loquendo

nor give any proof of a christological difference between Father and Son

¹ sicc^e D, breviatura ambigua, quae aetatis illius nullo modo propria est; D², de illa dubitans, sophistice in marg.
add. 8 super Matth. B^aD XXI^o codd. cuncti
13 creature B^aD creaturarum C, sed rum punctis sub-
scriptis delevit aliquis 16 quod ACD ut B^a
18 nobis in corr. A 28 posunt B^a, inter o et s littera
aliqua erasa est 29 ex (linea delet.) sciencia D

⁶ v. 32 8 cf. Opp. tom. VII (Sermo XCVII De
Verbis Evang. Matth.) 515; cf. etiam VII 823 cf. 2436
20 cf. Opp. IV 515

de sciencia creata dicit Luc. decimo: nemo scit, quis sit pater nisi filius, et cui voluerit filius revelare. equivocaciones igitur magistri nostri Cristi oportet nos notare, ne seducti in sensu scripture desit nobis autoritas allegandi, et sic preter exercitacionem meritoriam, quam ⁵ Cristus ordinavit suis discipulis studentibus equivocaciones huiusmodi et preter occultacionem, qua voluit sensum suum occultari infidelibus et indignis, reliquit nobis doctrinam salubrem, ne curiositate culpabili calculemus circa particularem scienciam diei iudicii. ideo dicit ¹⁰ Augustinus, ubi supra: 'nemo querat novissimum diem, quando futurus sit, sed vigilemus omnes bene vivendo, ne novissima dies cuiusque nostrum nos inveniat imparatos'. ignorancia quidem nostre predestinacionis, || nostre mortis et finalis examinacionis cum eis similibus,^{15 fol. 61d} licet indicent nostram miseriam, tamen cedunt humilibus in virtute meriti Christi ad gloriam.

*The meaning of
'negatio' and
'falsitas'*

secundo principaliter videndum est, in quo stat negacio alicuius. pro quo videtur, quod, sicut concedere rem est concedere, ipsam esse, sic negare rem ²⁰ est negare, ipsam esse. et correspondenter de noscere, scire et credere cum suis oppositis. sed preter istam significacionem negare sumitur communiter pro diffiteri dictum vel amiciciam alicuius. primo modo loquendo nichil negatur nisi falsitas infinite intellecta, ut puta,²⁵ quod deus non est, et sic de similibus. falsitas autem, que est privacio denominans, subiectum esse falsum, est

² *B³ in marg. addidit* Nota intellectum illius textus: nemo scit diem iudicii nisi pater. nam nemo scit illum diem, si non pater, nec aliqua persona scit illum sciencia increata nisi etc. *usque ad* participacione ³ *A¹ in marg. rubr. litteris:* equivocaciones Christi ⁹ incuriositate *B^a* ¹⁰ *C in marg.:* Nota incuriositate culpabili calculemus circa particularem scienciam diei iudicii. dicit Augustinus nemo etc. *usque ad* nostrum inveniat nos impreparatos ¹⁰ *C in marg.:* Nota cuiuscunque *B^a* ¹⁴ *A¹ in marg. super fol. 61d:* de negacionibus in scripture sacra; *paulo inferius:* qui peccat, negat deum *eadem manus, ut videtur, rubr. litt. addidit*

veritas, ut patet secundo Soliloquiorum sexto. sed prima falsitas videtur esse non entitas. et isto secundo modo loquitur scriptura sepius, et Luc. duodecimo dicit veritas, quod, qui negaverit ipsum coram hominibus, negabitur coram angelis dei, quia secunda Thym. secundo scribitur: si negaverimus, ille ne-gabit nos.

ex istis videtur, quod omnis peccans mortaliter, *To deny God is a deadly sin* negat deum. patet ex hoc, quod difficitur scolam Cristi ac eius amiciam, nec refert, sive in factis sive in verbis hoc fecerit quoad rationem negacionis analoge. unde ad Tytum primo dicit apostolus de pseudoapostolis in hypocrisi docentibus propter questum, quod confitentur, se nosse deum, factis autem negant, cum sint ad omne opus bonum reprobri.

secundo videtur, quod omnis peccans mortaliter est blasphemus, quia omne negare deum est blasfemia, omnis peccans mortaliter negat deum, igitur conclusio. unde sicut virtutes, sic et vicia sunt connexa, et sic intelligitur blasfemia Petri, de qua Matth. vicesimo sexto, Marc. quarto decimo, Luc. vicesimo secundo et Joh. undevicesimo. concessit autem Petrus, Cristum esse, sed mentitus est. unde in Canone undecimo quest. tercia capitulis 'Abiit', 'Estimant', 'Non solum' sub autoritate Augustini sic scribitur: 'non solum abnegat Cristum, qui dicit, eum non esse Cristum, sed ille etiam, qui negat, se esse cristianum. dominus enim non ait Petro: discipulum meum te esse negabis. negavit tamen Cristum,

and a blasphemy,

4 quod *in marg. adscripsit A* ipsam *B^a* *8 B^b* *in marg. notavit* hic notatur, quod omnis peccans mortaliter negat deum. ideo dicit apostolus ad Titum I^o de pseudoapostolis in hypocrisi docentibus propter questum, quod confitentur, se nosse deum, factis autem negant, cum sint ad omne opus bonum reprobri. et cum negare deum sit blasfemia, omnis peccans mortaliter est blasphemus *14 nosce D* autem *ACD* aut *B^a* *20 26^o ACD* *16^o B^a*

1 cf. Augustini Opp. tom. I. 451	3 v. 9	6 v. 12
12 v. 16	20 v. 69 sqq.	21 v. 66 sqq.
cf. Joh. 18 ¹⁵ sqq.; 25 sqq.		23 C. J. C. I c. 83—85 C. XI
q. 3 pag. 666—667		

cum se negavit esse eius discipulum. quid autem aliud fecit isto modo, quam quod se negavit esse cristianum? et sequitur: 'an apostolus Petrus, sicut quidam eorum favore perverso excusare nituntur, Cristum non negavit, quia, interrogatus ab ancilla, hominem se nescire, respondit? timendo enim mortem incidit in mortem. quanta enim vita est, confiteri Cristum, tanta mors est, negare Cristum'.

*and so is the
intentional
denial of the
truth*

tercio videtur, quod scienter negare scripturam sacram ut falsam et impossibilem est blasphemum. nam ¹⁰ quicunque negaverit legem dei, diffitetur, se esse sub lege illa vel hominem legium dei sui, quod omnino sapit blasphemiam. et tales potissime sunt pervertentes scripturam sacram de conversacione et pauperie Christi, 'de quibus Petrus prophetavit secunda Pet. secundo cap. ¹⁵ dicens: in vobis erunt magistri mendaces, qui introducent sectas || perdicionis, et eum, qui ^{fol. 62d} emit eos, dominum negant. que prophecia utinam non verificetur de nostris prepositis negantibus post donationem ecclesie, quod Christus et apostoli sui ex mandato suo duxerunt inopem vitam exproprietarie! talis enim est mendax nec differt, sive verbis sive factis negaverimus, nisi quod factis negans gravius peccat quam negans nudis verbis. unde credo, quod clericus, qui professus est legem Christi, declinando ad seculum peccat ²⁵ gravius quam datus Judeus verbaliter negans Christum. talis enim clericus est ut plurimum irrevocabiliter tamquam apostata obstinatus, quem plus offendit locutio de paupertate ewangelica, de ablacione temporalium et de excellencia status exproprietarii supra civile dominium, ³⁰ quam offendit perdicio gracie et virtutis lapsus persone vel populi in quantumlibet grave peccatum vel quantum-

⁹ A¹ in marg. infer. folii miniavit grave est negare scripturam sacram ¹⁴ sacram om. D ¹⁵ 2^a om. A

¹⁷ A¹ in marg. super.: contra negantes ewangelicam paupertatem ²¹ dixerunt B^a ²⁵ confessus D; C, sed ex-puncto con et superscripto pro C² restituit aliorum lectionem ³² quemlibet B^b

cunque notoria iniuria facta in deum. cuius rei testis est inquieta perturbacio et diligencia solicita vindicandi. de Judeis autem dicit Petrus Act. tertio: vos autem sanctum et iustum negastis, et tamen, ut dicitur s Act. quarto, multi eorum, qui audierant verbum, crediderunt, et factus est numerus eorum quinque milia. nos autem non possumus excusare nos ab infidelitate, qui post professionem cristianitatis tam verbo quam opere negamus fidem scripture, sumus in capitulo 10 eius, de quo dicit apostolus prima Thymo. quinto, quod, qui fidem negat, et est infideli deterior.

nec valet excusacio cogitata, qua fingimus, nos non negare sensum autoris, sed sensum verbalem erroneum, tum quia imponimus calumpniam scripture, intelligentes 15 ipsam ad sensum indebitum, tum quia sensum, quem fingimus, sequimur in effectu, tum tertio, quia negamus scripturam ut plurimum ad sensum domini, quod, ut in uno exemplo ostendatur de omnibus sibi similibus, capiatur textus Marc. decimo: ecce, ascendimus 20 Ierosolimam, et filius hominis tradetur principibus sacerdotum et scribis, et condempnabunt eum morte et tradent eum gentibus ad illudendum et flagellandum, et tercia die resurget.